
CONTRALORÍAi-'i3?g¥..t!¿i'.Jt\c'3it_,h''_!'..\[,¡a)it:f.''¡'íj¡,¥ñó37\r.`.'/§.:?i:t`>::4.,:+i>!í,.:€_.:¡íg!:v.+:,r._!ÍO.S

REGISTRO                          '
NOTIFICACION POR AVISO EN CARTELERA Y  PAGINA WEB

``AUTO DE ALEGATOS DE CONCLUSIóN" DE PROCESO

ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO

Proceso: GE -Gestión de Enlace CÓdigo:  RGE-46 Versión =02

SECRETARIA COMUN -SECRETARIA GENERAL
NOTIFICACION POR AVISO EN CARTELERA Y PAGINA WEB

``AUTO DE ALEGATOS DE CONCLUSIóN" DE PROCESO ADMINISTRATIVO

SANCIONATORIO

La Secretaría General y Común de la Contralorlra  Departamental deI Tolima, dando cumplimiento a  lo
ordenado  en  el  arti'culo  69  de  la  Ley  1437  de  2011,  procede  a  notificarle  por  medio  del  presente
AVISO  al  señor  DAVID  MAURICIO ANDRADE  RAMIREZ ,  identificado  con  CIC|  93.412.311,  el
contenido deI AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DA TRASLADO PARA PRESENTAR ALEGATOS
DE CONCLUSIóN del 24 de noviembre de 2023,  proferido por la Contralora Auxiliar (E), dent+o del
Proceso Administrativo Sancionatorio  No|  004-2023,  que se  le adelanta  como Alcalde del  municipio
de Natagaima -Tolima,  para  la época de ocurrencia de los hechos.

Dando  cumplimiento  al  artículo  primero  (1O)  del  referido  auto,  se  concede  el  término  de  cinco  (5)
días,  contados a  partir de  la  notificación,  para que  presente  los alegatos  de conclusión  a  que tiene
derecho;  como  consecuenc¡a  de  los  fundamentos  y  considerandos  expuestos  en  el  presente  acto
administrativo;   los  cuales  podrán  ser  radicados  en  la  Ventanilla  ún¡ca  de  la  Secretaría  General,
ubicada  en  la  Calle  11  entre  carreras  2a  y  3a.  bajos  del  edificio  de  la  Gobernación  Frente  al  Hotel
Ambala,enel  horariodeLunesaviernesde7:00a,  m. a  12:00myde   1:00  p.  m.  a4:00 p.  m oaI
correo      electrónico:      Ventanlliaunica@contra!oriadeltolima,qov.co,      con      destino      aI      Proceso
Sancionatorio  No.  004-2023.

Se  lé  hace saber que esta  notificación se considera surtida  al finalizar el  día  siguiente a  la fecha  de
Desfijación de este aviso en cartelera y en la página Web lnstitucional de la ContralorI7a Departamental
del Toli-ma.

Se anexa cop¡a  íntegra de la  providencia  referida en dos (2)  páginas.

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y ¿UMPLASE

ANDREA NA ARAMENDIZ
Secretaria General

Se fija  el  presente AVISO  en  un  lugar  público y visible,  en  cartelera  de  la  Secretarira  General  de  la
Contraloría Departamental deI Tolima y en Página Web institucional por un térm¡no de cinco (05) días
hábiles, a partir deI 24 de enero de 2024 siendo las O7:00 a.m

ANDREA MA A ARAMENDIZ
Secretaria General

DESFIJACION

Hoy 30 de enero de 2024 a las O6:00 p.m., venció el término de f¡jación del anterior AVISO, se desfi-ja
y se agrega al expediente respectivo.

ANDREA MARCELA MOLINA ARAMENDIZ
Secretaria General



*>/

CONTRALORIA AUXILIAR

PROCESO: SANCIONATORIO COACTIVOISC

TmsLADo pAFuALEGATOSDECONCLUSION cóDIGO: FECHAAPROBACIóN :06-03-2023

cüNTHÁ],JÜHÍÁI]Í::E*.:W.*r-!'-.¿*fi.ig.:u."'ú*.;*¡_,li.}Ít:,gáT.#l'_.,f*,6t,k,..`¡-;...`.:l`...l`'.¡-.=`:.`¿.`:`:-`..;;=.-.:`:.:..`'``'`=.
F6-PM-SC-04

AUTO  POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  DA  TRASLADO  AL  SEÑOR  DAVID  MAURICIO
ANDRADE FuMIREZ EN CALIDAD DE ALCALDE DEL MUNICIPIO DE NATAGAIMA
PARA  LA  ÉPOCA  DE  LA OCURRENCIA  DE  LOS  HECHOS;  POR CINC9  (05)  DÍAS
PAFu QUE  PRESENTE  LOS  RESPECTIVOS ALEGATOS  DE CONCLUSION  DENTRO
DEL PROCESO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO NO| 00412023I

Ibagué Tolima, 24 de noviembre de 2023.

LA CONTRALORA AUXILIAR ENCARGADA DE LA CONTRALORÍA
DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA

En  ejercicio  de  las  facultades  legales  y  reglamentar¡as y  espec¡almente  las  conferidas  en
los  artículos  99,  100 y  101  de  la  ley 42  de  enero  26  de  1993,  modificada  por el  Decreto
4O3  deI  2020,  Artículo  5  de  la  Ley  2080  de  enero  25  de  2O21,  Resolución  O21  deI  26  de
enero  de  2021  y  Resoluc¡Ón  NoI  O35  de  2021  profer¡das  por la  Contraloría  Departamental
del Tolima  y demás  normas concordantes;  profiere el  s¡guiente Auto  con  el  án¡mo de dar
traslado  al  ¡nvest¡gado  por  c¡nco  (05)  di'as  para  que  presente  los  alegatos  de  conclus¡ón
respect¡vos.

ANTECEDENTES

Med¡ante  memorando  CDT-RM-2022-00005130  de  fecha  veintitres  (23)  de  d¡c¡embre  de
2022,  la   Directora  Técn¡ca  de  Control   Fiscal  y  Med¡o  Amb¡ente,  sol¡cita  a  la  Contralora
Auxiliar,    ¡n¡c¡e    Proceso    Adm¡nistrativo    Sanc¡onatorio    al    señor    DAVID    MAURICIO
ANDRADE  RAMIREZ,  ident¡ficado  con  cédula  de  ciudadanl'a  No.  93.412.311,  quien
desempeñaba  como  Alcalde  del   municip¡o  de  Natagaima  -  Tolima  para  la  época  de
ocurrencia  de  los  hechos,  toda vez que se  presentaron  d¡ferencias e  ¡nconsistenc¡as en

aJÍtjÑV\--

rev¡sión  de  la  cuenta  anual vigencia  2021,  de  igual forma  durante  la  revisión  de  la  cuenta
se encontró que el invest¡gado presuntamente no amparó los b¡enes de la ent¡dad durante
la totalidad de la v¡gencia  2021I

En aras de dar cumplim¡ento y garant¡zar el  princ¡p¡o const¡tucional  del  deb¡do proceso, se
not¡ficó  por aviso  el  dl'a  23  de febrero  de  2023  (fol¡o  63),  el  auto  que formula  cargos,  al
señor  DAVID  MAURICIO ANDFuDE  RAMIREZ,  identificado  con  cédula  de  ciudadanía
No.   93.412.311,   quien   se   desempeñaba   como   Alcalde   del   municip¡o   de   Natagaima   -
Tol¡ma  para  la  época  de  la  ocurrencia  de  los  hechos,  para  que  ejerza  su  derecho  de
defensa,  presente explicaciones, sol¡c¡te y aporte pruebas que pretenda hacer valer dentro
del presente procesoI

Que  vencido  el  término  legal  el  di'a  O3  de  marzo  de  2023  para   presentar  descargos,
solicitar y aportar pruebas,  el  ¡nvestigado DAVID MAURICIO ANDRADE RAMIREZ, no
presentó escr¡to de descargos, ni real¡zó solicitud probatoria dentro del  presente procesoI

De igual forma, este despacho est¡ma que no es necesario requerir pruebas de ofic¡o, toda
vez que cons¡dera que con  los documentos que hacen parte del proceso es suficiente para
cont¡nuar con e]  presente trámiteI

Por  lo  anter¡or,  eI -despacho  de  la  Contralora  Auxiliar de  la  Contraloría  Departamental  deI
Tolima  procede  a  dar traslado  por el  término  de  cinco  (05)  diras,  contados  a  part¡r de  la

La copia o ¡mpres¡Ón de este documento, le da el carácter de ``No Controlado'' y el SGC no se hace responsable por su consulta o uso.
La vers¡ón actualizada v controlada de este documentol se consulta a través de la Dáaina web en el esDacio dedicado al SGC.



notificac¡ón  del  presente auto,  al  señor DAVID MAURICIO ANDRADE  RAMIREZ,  para
que  presente  los  respectivos  alegatos  de  conclusión  dentro  del  proceso  administrat¡vo
sancionatorio NoI OO4-2023|

CONSIDEluCION ES

En  aplicación  al  Artículo  5  de  la  Ley  2080  de  enero  25  de  20121,  en  el  que se  ind¡ca:   "Í.J
Parágrafo.  En  /os  proced¡m¡entos admin¡strat¡vos sanc¡onator¡os fiscales el té_rm¡no para _la
prádica de pruebas no será  mayor a diez (10) días, s¡ fueran tres (3) o rás ¡pvest¡_ga!os
o  se  deban  pract¡car  en  e/  exter¡or  podrá  ser  hasta  de  treinta  _(30)  días.  E!|ras!_a_d_9_É
4f±£7igao'o seraZ _por cy-fico  í+J ___cz'za±  Í,.JÁ; y  acog¡endo  las  demás  normas  concordantes,
este Despacho profiere el sigu¡ente Auto con el ánimo de dar traslado al invest¡gado por el
térm¡no cinco (05) días para que presente los respectivos alegatos de conclusión.

En  mér¡to de lo anteriormente expuesto,  la Contralora Auxiliar Encargada de la Contraloría
Departamental deI Tolima, en  uso de sus atr¡buciones legales y reglamentar¡as:

RESUELVE

ARTÍCULO   PRIMERO=   Conceder   el   término   de   cinco   (5)   días   al   señor   DAVID
MA-URICIO    ANDRÁDE    RAMIREZ,    ¡dentificado    con    cédula    de    c¡udadanía    No.
93.412.311,  qu¡en  se  desempeñaba  como  Alcalde  del  municipio  de  Natagaima  -Tolima
para la época de la ocurrenc¡a de los hechos, para que presente los alegatos de conclusión
a  que t¡ene  derecho;  como  consecuencia  de  los fundamentosL y considerandos expuestos
en el presente acto administrat¡vo.

4_RTÍCULO SEGUrlDLQ± La Secretaría Común de la Contraloría  Departamental del Tol¡ma,
not¡f¡cará  el  conten¡do del  presente auto,  de conform¡dad  con ilos artículos 67,  68 y 69 de
la   Ley   1437   de   2011,   Código   de   Procedim¡ento   Administrativo   y   de   lo   Contencioso
Administrativo,   al   señor  DAVID   MAURICIO  ANDRADE   RAMIREZ,   ¡dent¡ficado  con
cédula   de   ciudadanía   No.   93I412.311,   a   la   direcc¡ón   Carrera   12   NO   69-113   Torre   3
Apartamento 402 Conjunto Residencial  Reservas del  Bosque de lbagué -Tolima.

AFLTÍCULO    TERCERO:    Una    vez    notificado    el    presente    proveído,    devuélvase    el
expediente a Contraloría Auxiliar - Sancionatorio,  para su  respect¡vo trámite.

ANDREA MAR
Contra]ora Aux¡liar (E)

Proyectó:  DanieI  FeI¡pe Miranda Triana
Abogado Contratista Contraloría Aux¡I¡ar

La copia o impresión de este documento,  Ie da el carácter de ``No Controlado" y eI SGC no se hace responsable por su consulta o uso.
La versión act:ualizada y controlada de este documento, se consulta a través de la pág¡na web en el espacio dedicado al SGC.


